
 

1.  Nastaven predmet  ЕЕУ ZA SPECIJALNA NAMENA 

2.  [ifra ETF024Z06 

3.  Studiska programa EEU 

4.  Semestar (izbornost) Zimski (izboren)  

5.  Celi na predmetot Запознавање со потребата, значењето и улогата на EEU за 
специјална намена  

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Избор и работа со ЕЕУ во средини со посебни услови (опасности 
од пожар и експлозија, хемиска индустрија, рударство), уреди со 
посебни к-ки (суперпроводност), уреди со подобрен фактор на 
моќност 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Osnovi na elektrotehnika 2 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1.Инт. скрипта со умножени предавања;  

2. Alan McMillan:Electrical installations in hazardous areas, BH Oxford, 
1998; 

9.  Broj na krediti 5 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 5 EKTS х 30~asa =150 ~asa  

11.  Raspredelba na raspolo`ivoto 
vreme 

3+0+1 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  45 ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi  0 ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi 15 ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi 10 ~asa 

2. Parcijalni ispiti 3 ~asa 

3. Ispit 3 ~asa 

4. Doma{ni raboti 20 ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i 10 ~asa 

2. Samostojni raboti 34 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

120 boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi) 120 boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi)) 20 boda 

12.5. Seminarski raboti (max.10% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

0 boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj 
predvideni bodovi) 

30 boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

20 boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupniot broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 
polo`en ako studentot osvoi 
najmalku 30% od vkupniot broj 
bodovi.  

Bodovi: Ocenki: 

od 120 do139 6 ({est) 

od 140 do 159 7 (sedum) 

od 160 do 174 8 (osum) 

od 175 do 189 9 (devet) 

od 190 do 200 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit redovnost vo nastavata i navremeno izraboteni 



LV i doma{ni zada~i 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET EEU za specijalna namena 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa Tema ~asa tema 

I.  3 Потреба, улога и значење на ЕЕУ за специјална намена.  

         

11 
Во рамките на лаборат. вежби се изработуваат проектни задачи во 
врска со предаваното градиво и истите јавно се презентираат 

II.  3 Класификација на средини со посебни услови. 
         

         

III.  3  Стандарди за примена на ЕЕУ во средини со посебни услови. 
         

         

IV.  3 
Избор на електрично напојување, апарати и електрични инсталации во средини со 
ризици од појава на гасови, испарувања, замаглувања и прашина . 

         

         

V.  3  ЕЕУ за специјална намена во објекти од хемиската индустрија.  
         

         

VI.  3 
Концепти на заштита на уреди за заштита од прашина. Примена на ЕЕУ во 
експлозивни средини на гасови, пареи и прашина.  

         

         

VII.  3 ЕЕУ за специјална намена во објекти од рударството.  
         

         

VIII.  3 Parcijalen ispit 
2 Јавна презентација на проектни задачи 

         

IX.  3 ЕЕУ со подобрен фактор на моќност. 
         

         

X.  3 Примена на ЕЕУ во системи со повишен притисок.  
         

         

XI.  3 
Документирање, инспекција, испитување и одржување на апарати, системи и 
инсталации во противексплозивна изведба 

         

         

XII.  3 Електроенегетски уреди наменети за телекомуникациски системи.  
         

         

XIII.  3 Суперпроводност и суперпроводни ЕЕУ. 
         

         

XIV.  3 Примена на специјални ЕЕУ во автомобилската индустрија. 
         

         

XV.  3 Примена на специјални ЕЕУ во деловни објекти. 
2 Јавна презентација на проектни задачи 

         

Zbir 45  15  

 


